
DIAGNÓSTICO, ESTUDOS, ALTERNATIVAS E 
PROGNÓSTICOS DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE 

GUARATINGUETÁ/SP



Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91

2

APRESENTAÇÃO

O presente trabalho atende a necessidade da Prefeitura da Estância Turística 
de Guaratinguetá para desenvolvimento e atualização do Plano Municipal 
Integrado de Saneamento Básico e, tem por objetivo, a elaboração de 
diagnóstico, estudos, alternativas e prognósticos do Sistema de Abastecimento 
de Água (SAA) de Guaratinguetá/SP.



Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP
[...]
superficial, com tratamento da água através de ETA convencional, sistema no 
qual é responsável por aproximadamente 91 % da vazão de água tratada 
produzida em Guaratinguetá. Após o tratamento a água é encaminhada para 
reservatório/tanque de contato e, posteriormente, através de 4 (quatro) EEAT 
são bombeadas para diversos reservatórios e para o município de forma geral.

4.3.1.1. Captação de Água Bruta Superficial

Guaratinguetá possui duas captações de água bruta superficial no SAA 
Principal, que encaminham água para a ETA Xavantes para tratamento. A 
seguir, apresenta-se tabela com informações das captações do SAA Principal:

Tabela 15: Informações Captações Superficiais - SAA Principal

Lat. Long.

Ribeirão dos 
Lemes

Barragem de 
Nível7493238 S

Captação 
Superficial - 

SAA Principal
Tipo

Coordenadas UTM

Ribeirão 
Guaratinguetá

Barragem de 
Nível7480382 S 478112 E

Vazão Média 
Captada 
(m³/ h)

Vazão 
Outorgada 

(m³/ h)

Período 
(h/ d)

473293 E               120,63 130

1600            1.296,52 24

24

Volume 
Captado m³ 

(2023)

 11.357.496,61 

   1.056.738,71 

4.3.1.1.1. Ribeirão Guaratinguetá

O Ribeirão Guaratinguetá é um Rio Estadual, afluente na margem 
esquerda do Rio Paraíba do Sul, sendo o principal manancial de 
Guaratinguetá. A água bruta de forma geral possui uma boa qualidade em 
períodos secos, apresentando alta cor e turbidez em períodos chuvosos. A 
montante dessa captação não há ocupação urbana significativa, porém há 
atividades antrópicas que podem interferir na qualidade, principalmente devido 
à plantação de arroz, que possui cultivo forte em Guaratinguetá, além da 
criação de gado.

A tomada d’água do Ribeirão Guaratinguetá é feita por meio de 
barragem de regularização de nível, tendo anexa uma caixa de areia com duas 
câmaras, cujas comportas abertas permitem a entrada de água. Da caixa de 
areia, a água é encaminhada para dois poços de sucção da Estação 
Elevatórias de Água Bruta (EEAB), de onde a água é bombeada para a ETA 
Xavantes.

O relatório fotográfico desta unidade encontra-se no Anexo I deste 
documento.

4.3.1.1.2. Ribeirão dos Lemes



Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91

32

A captação de 
água bruta do Ribeirão 
dos Lemes, conforme 
descrição a seguir, está localizada na Serra da Mantiqueira, sem interferência 
humana a montante da captação. Por isso, possui uma água bruta de ótima 
qualidade, sendo que em períodos secos, a água bruta por muitas vezes 
atende os padrões de potabilidades somente com cloração e fluoretação.

A tomada d’água do Ribeirão dos Lemes é feita por meio de dique de 
regularização de nível por meio de tubo de DN 300 mm. A água captada é 
encaminhada por gravidade para um reservatório de acumulação de 240 m³, 
por meio de duas adutoras. Do reservatório citado, a água é encaminhada para 
a ETA Xavantes por gravidade.

Neste local da captação de água bruta do Lemes há um sistema de 
tratamento simplificado, com cloração e fluoretação, uma vez que há ligações 
de água diretamente da adutora de água desta captação.

O relatório fotográfico desta unidade encontra-se no Anexo I deste 
documento.

4.3.1.2. Estação Elevatória de Água Bruta (EEAB)

As EEAB’s têm como função realizar o bombeamento de água bruta da 
captação até a Estação de Tratamento de Água (ETA).

Apesar de duas captações de água bruta superficial, há somente uma 
EEAB, uma vez que a captação de água bruta do Ribeirão dos Lemes é 
realizada por gravidade, sem uso de bombas.

A EEAB do Ribeirão Guaratinguetá possui as seguintes características. 
Tabela 16: EEAB SAA Principal

Lat. Long.

Coordenadas UTM

7480345 S 478269 E

EEAB

EEAB CAPTAÇÃO ETA 
XAVANTES

N° CMB N° CMB 
Bancada

500 32,6 1004 (3 + 1) 3 KSB/WEG

Hman 
(mca)

Potência 
(CV) MarcaQ (m3/ h)

Trata-se de EEAB com sucção negativa, com sistema de escorva para 
as bombas. Não há sistema de telemetria e comando remoto da EEAB, sendo 
todo o procedimento de escorva e acionamento das bombas e de escorva 
realizado de forma manual pelos operadores e ajudantes da Estação de 
Tratamento de Água (ETA) Xavantes.

O dispositivo de partida utilizado é o inversor de frequência e há medidor 
de vazão na adutora de água bruta.



Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91

33

A EEAB Captação 
Ribeirão Guaratinguetá 
possui 2 (duas) adutoras 
de água bruta (AAB), conforme descrito nos itens a seguir. 

O relatório fotográfico desta unidade encontra-se no Anexo I deste 
documento.

4.3.1.3. Adutora de Água Bruta (AAB)

Apesar de duas captações de água bruta, há 3 (três) adutoras de água 
bruta, sendo 1 (uma) para o Ribeirão dos Lemes, que funciona por gravidade, e 
outras 2 (duas) para EEAB da captação do Ribeirão Guaratinguetá.

4.3.1.3.1. AAB Ribeirão dos Lemes 

Trata-se de adutora em Ferro Fundido, DN 250mm, com extensão 
aproximada de 15 km, em operação por gravidade. O encaminhamento por 
gravidade é possível visto que há uma diferença de cerca de 130 metros de 
altitude entre a captação e a ETA Xavantes.

Possui macromedidor do tipo Eletromagnético de Inserção instalado e 
em funcionamento, na chegada da ETA Xavantes, sendo que os dados de 
vazão instantânea podem ser acompanhados pelos operadores da ETA.

Não há medidor de vazão na captação de água bruta. O relatório 
fotográfico desta unidade encontra-se no Anexo I deste documento.

4.3.1.3.2. AAB Ribeirão Guaratinguetá Velha

Trata-se de adutora em Aço Carbono DN 500 mm, com extensão 
aproximada de 400 metros. Trata-se de linha de recalque, a partir da EEAB 
citada anteriormente. 

Possui macromedidor do tipo Eletromagnético DN 500mm instalado e 
em funcionamento, com sistema de telemetria para supervisório da ETA 
Xavantes, permitindo acompanhamento em tempo real da vazão da adutora.

O relatório fotográfico desta unidade encontra-se no Anexo I deste 
documento.

4.3.1.3.3. AAB Ribeirão Guaratinguetá Nova



Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91

34

Trata-se de 
adutora em PEAD, DE 
400mm com extensão 
aproximada de 400 metros. Trata-se de linha de recalque, a partir da EEAB 
citada anteriormente.

Possui macromedidor do tipo Eletromagnético DN 400mm instalado e 
em funcionamento, com sistema de telemetria para supervisório da ETA 
Xavantes, permitindo acompanhamento em tempo real da vazão da adutora.

O relatório fotográfico desta unidade encontra-se no Anexo I deste 
documento.

4.3.1.4. Estação de Tratamento de Água (ETA)

No SAA Principal há somente 1 (uma) ETA, chamada de ETA Xavantes. 
A seguir, apresentam-se as principais características, com posterior descrição.

Tabela 17: Dados Gerais ETA Xavantes

Lat. Long.

1 ETA XAVANTES 7480277 S 478506 E Convencional450 408,0 610,2

Item ETA Vazão 
Nominal (l/ s)

Coordenadas UTM Tipo de 
Tratamento

Vazão Média 
(l/ s)

Vazão 
Máxima (l/ s)

No que tange a vazão, oficialmente a ETA foi concebida para 450 l/s de 
vazão nominal, ou seja, a máxima vazão projetada da ETA é 450 L/s.

Através dos dados operacionais da SAEG, observa-se que no verão, a 
ETA chega operar com 500 L/s, chegando a picos acima de 600 L/s, acima da 
capacidade nominal da ETA. A vazão média da ETA no ano de 2023 foi de 408 
L/s. A seguir, apresenta-se gráfico da vazão aduzida para a ETA no ano de 
2023, em faixas de vazões.



Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91

35

Figura 5: Histórico da Vazão Aduzida na ETA - Ano 2023

4.3.1.4.1. ETA Xavantes

A principal ETA de Guaratinguetá fica localizada na Rua Xavantes, n° 
1.880, no bairro Jardim Aeroporto, sendo esta responsável pelo abastecimento 
de mais de 90% da população de Guaratinguetá. Trata-se de unidade com 
mais de 70 anos de operação.

Ela recebe as águas captadas tanto do Ribeirão dos Lemes, como as do 
Ribeirão Guaratinguetá e realiza o tratamento pelo método convencional, que 
corresponde a coagulação, floculação, decantação, filtração, fluoretação, 
correção de pH e desinfecção (cloração). Toda água bruta captada 
superficialmente é encaminhada para a entrada de água bruta da ETA, através 
das 3 (três) adutoras, conforme citado em itens anteriores.

A água bruta é direcionada para a Calha Parshall, onde ocorre o 
processo de mistura rápida, com adição de coagulante. No caso da ETA 
Xavantes, o coagulante utilizado é o Policloreto de Alumínio (PAC).

Após a mistura rápida, a água já coagulada é encaminhada para a 
floculação através de um canal, sendo dividida para 4 unidades de floculação 
ou mistura lenta. A floculação na ETA Xavantes é realizada de forma 
mecanizada, com duas câmaras de mistura lenta por unidade de floculação, 



Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91

36

com rotações diferentes, 
cujo objetivo é a 
formação do floco para 
posterior sedimentação.

Tabela 18: Dados Hidráulicos Floculadores

327,20         
372,40         
23,62           
13,85           
15,77           
29,62           
33,30           
9,83             

11,18           
21,01           TDH Total (min)

Tempo de Detenção Hidráulica (min) - C1

Volume Total Segunda Câmara

Tempo de Detenção Hidráulica (min) - C1

Tempo de Detenção Hidráulica (min) - C2

TDH Total (min)

Floculadores
Volume Total Primeira Câmara

Vazão Média (m³/min)

Tempo de Detenção Hidráulica (min) - C2

Vazão Máxima (m³/d)

Após a formação do floco, a água é direcionada para a etapa de 
decantação. São 4 (quatro) decantadores de alta taxa ou decantadores 
lamelares, permitindo melhor sedimentação dos flocos e, por consequência, 
maior velocidade de escoamento ou de vazão da ETA.

Tabela 19: Dados Hidráulicos Decantadores

413,80         
34.011,36   

82,19           
47.952,00   

115,88         
Vazão Máxima (m³/d)

Taxa Aplicação Superficial (m³/m².d)

Taxa Aplicação Superficial (m³/m².d)

Decantadores
Área Superficial (m²)
Vazão Média (m³/d)

A água decantada é encaminhada para o processo de filtração, que no 
caso da ETA Xavantes é feito através do método de filtração rápida. Assim 
como os decantadores e floculadores, são 4 (quatro) unidades de filtros 
rápidos.

Tabela 20: Dados Hidráulicos Filtros Rápidos

129,68         
34.011,36   

262,27         
47.952,00   

369,77         
Vazão Máxima (m³/d)

Taxa Aplicação Superficial (m³/m².d)

Filtros Rápidos
Área Superficial (m²)
Vazão Média (m³/d)

Taxa Aplicação Superficial (m³/m².d)

Por fim, após filtrada, a água passará por um processo de dosagem de 
produtos químicos necessários, para que seja considerada efetivamente 



Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91

37

tratada. Nesta etapa é 
feita a correção de pH, 
cloração e fluoretação da 
água, finalizando o processo de tratamento de água. 

O relatório fotográfico desta unidade encontra-se no Anexo I deste 
documento. A seguir, tabela com os produtos químicos utilizados na ETA 
Xavantes:

Tabela 21: Produtos Químicos utilizados para tratamento de água na ETA Xavantes

Hidróxido de Cálcio 
em Suspensação

Hipoclorito de Sódio 
(Gerador Hidrogeron)

Fluorsilicato de 
Sódio

Correção pH

Policloreto de 
Alumínio – PAC

Produtos Químicos

Cloração FluoretaçãoCoagulação

O hipoclorito de sódio é gerado através de reação química entre água, 
cloreto de sódio e corrente elétrica, através de sistema da empresa Hidrogeron.

No que tange ao tratamento da fase sólido, ou do lodo gerado na ETA, a 
ETA Xavantes atualmente não possui nenhum tipo de tratamento para estes 
resíduos, sendo o lodo gerado tanto nos decantadores, como nos filtros, sendo 
descartados no córrego Cacunda, curso d’água próximo a área da SAEG. Há 
projeto executivo já desenvolvido, com Licença Prévia (LP) emitida pela 
CETESB. A SAEG irá solicitar em breve a Licença de Instalação (LI) deste 
empreendimento.

A seguir, apresenta-se análise dos dados de cor e turbidez da ETA 
Xavantes. Observa-se que, conforme Portaria GM/MS n° 888 de 2021, a 
turbidez e cor da água filtrada, por muitas vezes não atinge o valor 
recomendado na referida portaria. Apesar disso, conforme indicado no item de 
dados operacionais, no geral, a qualidade da água distribuída encontra-se 
dentro do padrão de qualidade recomendado pela mesma portaria.



Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91

38

Figura 6: Cor Média Diária - Água Decantada

Figura 7: Cor Média Diária - Água Filtrada



Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91

39

Figura 8: Resumo - Cor Média Diária

Figura 9: Turbidez Média Diária - Água Decantada



Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91

40

Figura 10: Turbidez Média Diária - Água Filtrada

Figura 11: Resumo - Turbidez Média Diária

4.3.1.5. Estação Elevatória de Água Tratada (EEAT)



Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91

41

As EEAT’s têm 
como função o 
bombeamento de água 
tratada de um reservatório até outro ou diretamente para a rede de 
abastecimento, sendo estes últimos chamados de boosters. 

O SAA Principal de Guaratinguetá conta com 18 EEAT’s, conforme 
descrição deste documento. A seguir, apresenta-se listagem de todas as 
EEAT’s do SAA de Guaratinguetá, com suas principais características e 
peculiaridades.

O relatório fotográfico de todas as unidades encontra-se no Anexo I 
deste documento.

Tabela 22: EEAT SAA Principal

Lat. Long.

7475507.5
5 m S

480574.50 
m E

7475513.0
0 m S

480549.00 
m E

7476388.6
4 m S

481627.34 
m E

7476388.6
4 m S

481627.34 
m E

Coordenadas UTM

7480224.6
8 m S

478536.02 
m E

7478575.0
0 m S

477441.00 
m E

7478062.8
4 m S

475506.07 
m E

7478575.0
0 m S

477441.00 
m E1.2

EEAT PARQUE SÃO FRANCISCO - 
LOS ANGELES

2 EEAT CAIXA NOVA

2.1 EEAT MANTIQUEIRA

1 EEAT ETA ELEVADO

1.1
EEAT PARQUE SÃO FRANCISCO - 

SANTA LUZIA

1.1.1 EEAT SANTA LUZIA ELEVADO

3.1 EEAT SÃO JOSÉ - MEIO

3.2 EEAT SÃO JOSÉ - ALTO

3.2.1 EEAT BOOSTER ALTO DAS ALMAS

2.2 EEAT EXPOSIÇÃO

2.2.1 EEAT PATURY ELEVADO

3 EEAT CAIXA VELHA

3.5 EEAT BOOSTER SUCUPIRA

3.6 EEAT BOOSTER VILA SANTA MARIA

4 EEAT BOOSTER SÃO MANOEL

3.3
EEAT BOOSTER JARDIM MODELO 

1

3.4
EEAT BOOSTER JARDIM MODELO 

2

3.4.1 EEAT BOOSTER SANTA BÁRBARA
7476321.3

7 m S
482072.61 

m E

7475318.0
0 m S

479856.00 
m E

7475650.5
2 m S

478830.74 
m E

7480224.6
8 m S

478536.02 
m E

2 (1+1)

1

2 (1+1)

3 (2+1)
7480224.6

8 m S
478536.02 

m E

7479146.0
0 m S

480155.00 
m E

7479466.4
1 m S

483099.63 
m E

7479173.7
2 m S

484635.48 
m E

7480224.6
8 m S

478536.02 
m E

7475906.4
9 m S

480477.14 
m E

Item EEAT

2 (1+1)

N° CMB 
Bancada

1

0

0

0

2

0

0

0

1

2 (1+1)

2 (1+1)

2 (1+1)

2 (1+1)

2 (1+1)

2 (1+1)

2 (1+1)

1

3 (2+1)

1

2 (1+1)

N° CMB 

2 (1+1)

0

0

0

0

Q 
(m³/ h)

291

70

N.A.

140

372

2

2

0

0

0

0

105

N.A.

18

18

6

3

6

108

60

N.A.

372

20

37

39

97

39

50

N.A.

20

20

150

N.A.

Potência 
(CV)

60

30

7,5

75

150

36

50

155

Hman 
(mca)

32

50

N.A.

87

36

75

40

N.A.

Marca

KSB/WEG

KSB/WEG

KSB/WEG

Thebe/WEG

KSB/WEG

KSB/WEG

KSB/WEG e 
IMBIL/WEG

KSB/WEG

4

4

3

3

3

60

60

10

150

10

50

SCHNEIDER
/WEG

SCHNEIDER